„*quit, est expectare futuram beatitudinem a Deo;*”
 „*qui quidem actus perfectus est, si fiat ex meritis, quæ quis habet, quod non potest esse sine charitate.*” Si autem hoc expectat ex meritis, quæ nondum habet, sed proponit in futurum acquirere, erit actus imperfectus, & hoc potest esse sine charitate. Et ideo fides, & spes possunt esse sine charitate; sed sine charitate; proprie loquendo virtutes non sunt.”

61. Sed & manifesta ratio hoc ipsum suadet. Quamquam enim sine charitate felicitatem æternam consequi nemo potest, potest tamen peccator, divina ope se justitiam, & charitatem adepturum sperare; quemadmodum licet captivus sine pecunia redemptionem obtinere nequeat, suam tamen libertatem sperare potest, si amicos habeat, a quibus pecuniam necessariam obtineat. Hinc est etiam quod de nullo peccatore, quamdiu in hac mortalitate degit, desperandum est: *potens est enim Deus de lapilibus suscitare filios Abrahamæ*, Lucæ III. 8.

62. Merito igitur a Clemente XI. hæc inter alias Quesnelli propositio damnata est n. 57. *Totum deest peccatori, quando ei deest spes: & non est spes in Deum, ubi non est amor Dei.* Et antea Alexander VIII. an. 1690. hanc aliam n. 15. proscripserat: „*Quisquis enim æternæ mercedis intuitu Deo famulatur, charitate si caruerit, vitio non caret, quoties intuitu licet beatitudinis operatur*”. Quæ utraque propositio in eo sensu, ni fallor, censuram meruit, quod nullam aliam spem, nisi formatam, & vivam, cujusmodi certe in peccatoribus non est, adstruere videremus.

63. Obj. primo ex sacris paginis. Prov. XXIV. 20. dicitur: *Non habent futurorum spem mali.* Similia leguntur Sap. V. 15. *Spes impii, tanquam lanugo est, quæ a vento tollitur:* & cap. XVI. ult. *Ingrati spes, tanquam hybernalis glacies tabescet, & disperiet, tanquam aquæ supervacua, & Ecclesiastici XXXIV. 1. Vana spes, & mendacium viri insensato.* Etiam Apostolus Paulus Rom. V. 5. & seq. „*Tribulatio, inquit, patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem; spes autem non confundit, quia claritas Dei diffusa est in cordibus nostris &c.*”; quibus verbis S. Paulus spem nedom patientia, & probatione, sed etiam charitate posteriorem esse supponit. Concinit S. Joannes, qui I. Ep. III. 5. *Omnis, inquit, qui habet hanc spem, in eo sanctificat se, sicut & ille sanctus est:* & ibidem 21. *Carissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum.* Denique nihil frequentius reperitur in sacra Scriptura, potissimum autem in Psalmis, quam *beatos esse qui sperant, & confidunt in Domino;* nemo autem sine charitate beatus esse potest.

64. R. duplicem esse distinguendam spem, sicuti & charitatem, aliam perfectam, suisque numeris absolutam, aliam imperfectam, & inchoatam. Spes perfecta non nisi cum charitate habitua-

li, & perfecta esse potest; & de ea loquitur S. Petrus I. Epist. I. 5. cum dicit de Jesu Christo: *secundum misericordiam suam magnam regeneravit nos in spei vitam*. Spes autem imperfecta, informis, & mortua, cujusmodi est spes peccatoris, potest esse sine charitate perfecta, & habituali, quamquam nec ista sine omni in Deum amore esse potest; quod enim non desiderat, homo non sperat; nec desiderat, quod nullo modo amat. Hinc S. Thomas 2. 2. qu. 17. art. 8. ad 2.

„Spes, inquit, & omnis motus appetitivus ex amore provenit aliquo, quo scilicet aliquis amat bonum expectatum. Sed non omnis spes movetur a charitate, qua scilicet aliquis sperat bonum a Deo, ut amico”; nempe charitate perfecta, & habituali. Et S. Bonaventura in III. Dist. 26. qu. 5. art. 2. *Nullus, inquit, sperat, nisi qui loquitur*. Et ante utrumque S. Augustinus in *Enchir.* cap. 8. *Spes sine amore esse non potest... nec amor sine spe est, nec sine amore spes, nec utrumque sine fide*. Aliquando etiam S. Litteræ loquuntur de peccatoribus quibusdam, in quibus non est spes, sed præsumptio, *quæ importat quendam immoderationem spei (a)*.

65. Obj. secundo ex SS. Patribus. S. Ambrosius Lib. VIII. in Lucam „Ex fide est charitas, inquit, ex charitate spes. S. Augustinus Lib. I. de Doctrina Christ. cap. 57. Si credit, inquit, & diligit... efficit, ut etiam speret, se ad id, quod diligit, esse venturum: & c. 40. Ille enim se ad id, quod credit, & diligit, perveriturum esse desperat, cui male conscientie scrupulus inest. Et in *Enchiridio* c. 117. Qui non amat, inquit, inaniter credit, inaniter sperat”. Hinc etiam Magister *Sententiarum* in III. Dist. 26. docet, spem nostram esse charitate posteriorem.

66. Resp. hæc etiam, & si quæ sunt alia id genus Sanctorum Patrum testimonia, de spe perfecta, viva, & formata intelligenda esse, quæ utique sine charitate esse non potest. Ita Sanct. Thomas 2. 2. qu. 17. art. 8. ad 5. Magistri *Sententiarum* mentem exponit: „Magister, inquit loquitur de spe formata, quam naturaliter præcedit charitas, & merita ex charitate causata. Et 1. 2. qu. 65. art. 4. ad 5. verba S. Augustini: Spes sine amore esse non potest, ita explicat: Augustinus ibi loquitur de spe, secundum quod aliquis expectat futuram beatitudinem per meri-

ta, quæ jam habet, quod non est sine charitate”. Possunt etiam hæc testimonia intelligi de spe meritoria, quæ sine charitate perfecta esse non potest. Confer Estiam in III. Dist. 26. §. 2. & P. Berti Lib. XXIII. de *Theol. discipl.* c. 11. n. 4.

CAPUT IV.

Nonnullæ quæstiones de spe breviter perstringuntur.

Quæres primo, quænam sit spei certitudo?

67. Resp. Sæpenumero tum in sacris Litteris, tum apud SS. Patres spes nostra in Deo a leo firma describitur, ut plane ad certitudinem pervenire videatur. Rom. V. 5. „Spes non confundit: 2. Tim. I. 11. Scio cui credidi, & certus sum, quia potens est depositum meum servare; & al Hebr. VI. 18. Ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatium habeamus, qui confugimus ad tenendam propositam spem, quam sicut anchoram habemus animæ totam, ac firmam. *Cohærenter hujusmodi sæpe repetitis Sacrorum collicum phrasibus S. Augustinus Præfat. in Psal. CXXIII. dicebat: Spes nostra tam certa est, quasi jam res perfecta sit. Neque etiam timeamus, promittente veritate. Veritas nec falli potest, nec fallere: bonum est, ut hæreamus illi: illa nos liberat, sed si manserimus in verbo ejus”.*

68. Hinc putarunt quidam inter Protestantes, debere unumquemque ita de sua salute sperare, ut plane omnis formido, & timor excluderetur; ad quem errorem explodendum Sacra Tridentina Synodus Sess. VI. cap. 12. & 15. ita decrevit: „Nemo, quamdiu in hac mortalitate vivitur, de arcauo divinæ prædestinationis mysterio usque adeo præsumere debet, ut certo statuatur, se omnino esse in numero prædestinatorum, quasi verum esset, quod justificatus aut amplius peccare non possit, aut si peccaverit, certam sibi resipiscentiam promittere debeat; nam nisi ex speciali revelatione sciri non potest, quous Deus sibi elegerit. Similiter de perseverantiæ munere... nemo sibi certi aliquid absoluta certitudine polliceatur, tametsi in Dei auxilio firmissimam spem collocare, & reponere omnes debeat. Deus enim, nisi ipsi illius gratiæ defuerint, sic

„ ut

(a) Id explicat Angelicus Præceptor 2. 2. q. 21. art. 1. „inquirens: „Spei objectum est bonum arduum possibile: possibile autem est aliquid homini dupliciter: uno modo per propriam virtutem; alio modo non nisi per virtutem divinam. Circa utramque autem spem per immoderantiam potest esse præsumptio. Nam circa spem, per quam aliquis de propria virtute confidit, attenditur præsumptio ex hoc, quod aliquis tendit in aliquid bonum, ut sibi possibile, quod suam facultatem excedit, secundum quod dicitur Judithi VI. 15. *Præsumens de se humiliat*; & talis præsumptio opponitur, virtuti magnanimitatis, quæ me-

„ dium tenet in hujusmodi spe. Circa spem autem, per quam aliquis inhaeret divinæ potentiae, potest per immoderantiam esse præsumptio in hoc, quod aliquis tendit, in aliquid bonum, ut possibile per virtutem, & misericordiam divinam, quod possibile non est: sicut cum aliquis sperat, se veniam obtinere sine penitentia, vel gloriam sine meritis. Hæc autem præsumptio est proprie species peccati in Spiritum Sanctum, quia scilicet per hujusmodi præsumptionem tollitur, vel contemnitur adiutorium Spiritus Sancti, per quod homo revocatur a peccato”.

„ ut cœpit opus bonum, ita perficiet, operans
 „ velle, & perficere. *Hinc etiam contrarium a-*
 „ *liquorum errorem anathemati subjecit can. 15.*
 „ Si quis dixerit hominem renatum, & justifica-
 „ tum teneri ex fide ad credendum, se certo esse
 „ in numero prædestinatorum, anathema sit. *Et*
 „ *can. 16.*; Si quis magnum illud usque in finem
 „ perseverantiæ donum se certo habiturum abso-
 „ luta, & infallibili certitudine dixerit, nisi spe-
 „ ciali revelatione didicerit, anathema sit”.

69. Certitudo itaque spei supponit primo, fide certum esse, quod si homo in bonis operibus perseveraverit usque in finem, salutem certissime consequetur, juxta illud Math. XXIV. 15. *Qui perseveraverit usque in finem, salvus erit.* Et cum Deus & omnipotens sit, ut a nemine impediri possit, & summe verax, ac fidelis in verbis suis, ut mentiri nequeat, certi sumus certitudine fidei, adimpleta conditione perseverantiæ usque in finem, vitam æternam nos consecuturos. Hinc nostræ salutis certitudo non est absoluta, sed conditionata. Absoluta autem certitudo spei innititur Dei misericordiæ, qui vult omnes homines salvos facere; sed non tanta est, ut omnem excludat timorem, quem non minus frequenter nobis sacræ Literæ, & Sancti Patres inculcant. Philipp. II. 12. „ Cum metu, & tremore vestram salutem operamini, 1. Cor. X. Qui se existimat stare, videat, ne cadat; & 2. Cor. XI. 5. Timete, ne sicut serpens seduxit Evam astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri &c.”. Hic ipse Apostolus corpus suum castigabat, atque in servitutem redigebat, ne forte cum aliis prædicaret, ipse reprobus efficeretur 1. Cor. IX. 27. Et ut Chrysestomus commentatur in cap. II. epist. ad Philipp. neque David securus erat; unde Dominum orabat: *Ne projicias me a facie tua, & Spiritum Sanctum tuum ne auferas a me.* Ps. L.

70. Hinc recte Conc. Trid. Patres laud. Sess. VI. c. 15. ita prosequuntur: „ Verumtamen qui se existimant stare, videant, ne cadant, & cum timore, ac tremore salutem suam operentur in laboribus, in vigiliis, in elemosynis, in orationibus, in oblationibus, in jejuniis, & castitate; formidare enim debent scientes, quod in spem gloriæ, & nondum in gloriam renati sunt de pugna, quæ superest, cum carne, cum mundo, cum diabolo: in qua victores esse non possunt, nisi cum Dei gratia Apostolo obtemperent dicenti; Debitor sum non carni, ut secundum carnem vivamus; si enim secundum carnem vixeritis, non moriemini; si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis”.

71. Eademque est S. Patrum doctrina, licet aliquando videantur certitudinem omnimodam nostræ spei attribuere. Aliorum mentem exprimit magnus Doctor Augustinus multis in locis; præcipue autem *De dono persever.* cap. 8. ubi inquit: „ Deus melius esse judicavit miscere quosdam non perseverantes certo numero Sanctorum suorum;

„ ut quibus non expedit in hujus vitæ tentatione
 „ securitas, non possint esse securi: multos enim
 „ a perniciose elatione reprimit, quod ait Aposto-
 „ lus: Qui videtur stare, videat, ne cadat. *Et*
 „ *Lib. XI. De Civ. Dei c. 12. de justis ita loquitur:*
 „ Qui licet de suæ perseverantiæ præmio certi
 „ sint, de ipsa tamen perseverantia reperuntur
 „ incerti. Quis enim hominum se in actione, pro-
 „ fectuque justitiæ perseveraturum usque in finem
 „ sciat, nisi aliqua revelatione ab illo fiat certus,
 „ qui hac de re justo, latentique judicio non om-
 „ nnes instruit, sed neminem fallit”? Et in Ps.
 „ CXXIII. ita certitudinem spei cum incertitudine
 „ nostræ perseverantiæ conjungit: „ Spes nostra tam
 „ certa est, quasi res jam perfecta sit: neque enim
 „ timemus, promittente Veritate. Veritas enim
 „ non falli, nec fallere potest. Bonum est,
 „ ut hæreamus illi: ille nos liberat: *sed si man-*
 „ *serimus in verbis ejus”.*

Quæres secundo, an in Beatis, vel damnatis spes remaneat?

72. Resp. neg. Et quidem de Beatis res est manifesta, cum Deum jam possideant; ut enim inquit Apostolus Rom. VIII. 24. *Spem autem, quæ videtur, non est spes: nam quod si let quis, quid sperat?* Et S. Augustinus in *Enchiridio c. 8. Spes,* inquit, *non nisi bonarum rerum est, nec nisi futurarum.*

73. Hoc ipsum probat Angelicus 2. 2. qu. 18. art. 5. hac metaphyca ratione: „ Subtracto eo, quod dat speciem rei, resolvitur species, & res non potest eadem remanere; sicut remota forma corporis naturalis non remanet idem secundum speciem. Spes autem recipit speciem a suo objecto principali, sicut & ceteræ virtutes: *Objec-tum autem principale ejus est beatitudo æterna, secundum quod est possibilis haberi ex auxilio divino.* Quia ergo bonum arduum possibile non cadit sub ratione spei, nisi secundum quod est futurum: ideo cum beatitudo jam non sit futura, sed præsens, non potest ibi esse virtus spei. Et ideo spes sicut & fides, evacuatur in patria, & neutrum eorum in Beatis esse potest”.

74. In art. autem 5. probat S. Doctor, spem in damnatis esse non posse, primo quia spes causat gaudium, dicente Apostolo ad Roman. XII. 12. : *Spe gaudentes:* damnati autem non sunt in gaudio, sed in dolore, & luctu. Præterea, „ cum perpetuitas damnationis pertineat ad pœnam damnatorum, non vere haberet rationem pœnæ, nisi voluntati repugnaret; quod esse non posset, si perpetuitatem suæ damnationis ignorarent. Et ideo ad conditionem miseræ damnationis pertinet, ut ipsi sciant, quod nullo modo possunt damnationem evadere, & ad beatitudinem pervenire. Unde dicitur Job XV. 22. *Non credit, quod reverti possit de tenebris ad lucem.* Unde patet, quod non possunt apprehendere beatitudinem, ut bonum possibile, sicut nec Beati, ut bonum futurum. Et ideo neque in Beatis,

neque in damnatis est spes. Sed in viatoribus, sive sint in vita ista, sive in purgatorio potest esse spes, quia utrobique apprehendunt beatitudinem, ut futurum possibile".

Quæres tertio; an actus spei præcipiatur omnibus adultis, sitque necessarius?

75. Resp. affirmative, & quidem frequentissime hoc spei præceptum in Scripturis occurrit, ut Psalmo IV. *Sperate in Domino*: & I. epist. S. Petri I. 13. *Sperate in eam, quæ offertur vobis, gratiam*. Necessarios autem esse actus spei ad justificationem consequendam, liquet ex verbis Concilii Tridentini Sess. VI. c. 6.

Quæres quarto. Quandoquidem hos actus spei eliciendi præceptum specialiter obliget?

76. Resp., damnatum ab Alexandro VII. eam, norundam Casuistarum propositionem fuisse: „Homo nullo unquam vite suæ tempore tenetur elicere actum fidei, & spei, & charitatis ex vi præceptorum divinatorum ad eas virtutes pertinentium". Ex communi autem Theologorum doctrina hoc præceptum obligat, cum primum rationis lumen homo attingit, sicuti etiam in mortis articulo. Tenetur insuper quilibet fidelis actus spei, non minus ac charitatis, & fidei sæpius iterare, potissimum vere cum tentationes contrariæ urgent, & quando ad Sacramentum pœnitentiæ accedit, ut gratiam amissam recuperet. Sed de his fusiùs Moralistæ. Vid. Concina *Theol. Christ.* I. I. in *De cal. Diss.* III.

tem, & spes attingunt quidem Deum, secundum quod ex ipso provenit nobis vel cognitio veri, vel adeptio boni; sed charitas attingit ipsum Deum, ut in ipso sistat, non ut ex eo aliquid nobis proveniat; & ideo charitas est excellentior fide, & spe; & per consequens omnibus aliis virtutibus, sicut etiam prudentia, quæ attingit rationem secundum se, est excellentior, quam aliæ virtutes morales, quæ attingunt rationem, secundum quod ex eâ medium constituitur in operationibus, vel passionibus humanis": Et art. S. ad 2. charitatem compræparat fundamento, & radici, in quantum ex ea sustentantur, & nutriuntur omnes aliæ virtutes, & ad 3. charitatem dicit esse matrem aliarum virtutum; quia ex appetitu finis ultimi concipit actus aliarum virtutum, imperando ipsos.

Nimis autem longum esset, omnia ex Sanctis Patribus huic afferre, quibus hæc virtus supra ceteras alias extollitur. S. Hieronymus in cap. V. ep. ad Gal. primatum charitati tribuit, quia sine illa virtutes ceteræ non reputantur esse virtutes. S. Augustinus Conc. I. in Psal. CIII. nihil inventiri dicit in divinis libris charitate eminentius; & Lib. XV. de Trinit. cap. 18. *Nihilum est, inquit, isto dono excellentius. Solum est, quod divinitus inter filios regni æterni, & filios per litionis eternæ.* His breviter indicatis ad ipsam virtutem exponendam accedamus.

CAPUT I.

Explicantur Charitatis notio, objectum, & divisio.

DISSERTATIO III.

De Charitate Virtute Theologica.

Sanctus Thomas 2. 2. qu. 25. art. 6. probat, Charitatem esse omnium virtutum excellentissimam primo ex Apostolo scribente in prima ad Coriunt. XII. 13. *Nunc autem manent fides, spes, charitas: tria hæc: major autem eorum est charitas*. Deinde hæc solida, & evidenti ratione id ipsum demonstrat: „Cum bonum in humanis actibus attendatur, secundum quod regulantur debita regula, necesse est, quod virtus humana, quæ est principium honorum actuum, consistat in attingendo humanorum actuum regulam. Est autem duplex regula humanorum actuum, scilicet ratio humana, & Deus; sed Deus est prima regula, a qua etiam humana ratio regulanda est. Et ideo virtutes theologicæ, quæ consistunt in attingendo illam regulam primam, eo quod earum objectum est Deus, excellentiores sunt virtutibus moralibus, vel intellectualibus, quæ consistunt in attingendo rationem humanam. Propter quod oportet, quod etiam inter ipsas virtutes theologicas illa sit potior, quæ magis Deum attingit. Semper autem id, quod est per se, majus est eo, quod est per aliud. Fides autem

1. Charitas, quæ græce ἀγάπη amor, aut φιλία dilectio dicitur, est virtutum omnium suprema, ut mox cum S. Thoma explicatum est. Unde Apostolus eam etiam peculiariter commendavit, dicens Coloss. III. 14.: *Super omnia autem hæc charitatem habete, quod est vinculum perfectionis.*

2. Quantum ad nomen S. Augustinus Lib. XIV. de Civ. Dei c. 7. quosdam refellit, qui putantur, dilectionem, seu charitatem accipiendam esse in bono, amorem in malo, ostendens, in sacris litteris usitatius quidem esse nomen caritatis, seu dilectionis, sed etiam amorem quandoque usurpari; ut cum S. Petrus Joan. XXI. 15. seq. semel, iterum, ac tertio respondit Christo: *Tu scis, quia amo te.* Angelicus autem Doctor 1. 2. q. 26. art. 5. „Quatuor, inquit, nomina inveniuntur ad idem quodammodo pertinencia; scilicet amor, dilectio, charitas, amicitia. Differunt autem in hoc, quod amicitia secundum Philosophum est quasi habitus; amor autem, & dilectio significantur per modum actus, vel passionis: charitas autem utroque modo accipi potest. Differenter tamen significantur actus per ista tria. Nam amor communis inter ea est; omnis enim dilectio, vel

„ *charitas est amor*, sed non e contra. Addit enim dilectio supra amorem electionem præcedentem, ut ipsum nomen sonat; unde dilectio non est in concupiscibili, sed in voluntate tantum, & est in sola rationali natura. *Charitas* autem addit supra amorem perfectionem quædam amoris, in quantum id, quod amatur, magis pretii æstimatur, ut ipsum nomen designat. Et hæc quantum ad nomen.

3. Quantum autem ad rem ipsam, seu ad ipsam charitatis essentiam, quatenus virtus est, non naturalis, & acquisita, sed supernaturalis, & a Deo infusa, multæ inveniuntur apud Sanctos Patres, & apud Theologos ejusdem definitiones; sed omnium accuratissima illa videtur, quam noster S. Præceptor tradidit 2. 2. qu. 23. art. 1., quod sit *Amicitia quædam hominis ad Deum*, juxta illud Jo. XV. 15. *Jam non dicam vos servos ... sed amicos*. Sic Abraham appellatus est *amicus Dei*, Judith VIII. 22., Isaïæ XLI. 8., & Jacobi II. 5., & de omnibus justis charitate perfectis dicit David Ps. CXXXVIII. 17.: *Nimis honorati sunt amici tui, Deus*.

4. Qualis autem sit, & in quo proprie consistat hæc hominis amicitia ad Deum, sic explicat Angelicus loco laud. inquiring: „ Non quilibet amor habet rationem amicitiae, sed amor, qui est cum benevolentia; quando scilicet sic amamus aliquem, ut ei bonum velimus. Si autem rebus amatis non bonum velimus, sed ipsum earum bonum nobis velimus, sicut cum dicimus amare vinum, aut equum, aut aliquid hujusmodi, non est amor amicitiae, sed ejusdem concupiscentiae. Ridiculum enim est dicere, quod aliquis habet amicitiam ad vinum, vel ad equum”.

5. „ Sed nec benevolentia (pergit Angelicus) sufficit ad rationem amicitiae, sed requiritur quædam mutua amatio, quia *amicus est amico amicus*. Talis autem mutua benevolentia fundatur super aliqua communicatione”.

6. Unde tandem concludit: „ Cum ergo sit aliqua communicatio hominis ad Deum, secundum quod nobis suam beatitudinem communicat, super hanc communicationem oportet aliquam amicitiam fundari: de qua quidem communicatione dicitur 1. ad Corinth. I. 9. *Fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem Filii ejus*. Amor autem super hanc communicationem fundatus, est charitas; unde manifestum est, quod *charitas amicitia quædam est hominis ad Deum*”. Hæc fusius explicare cum Angelico non piguit; nullo enim modo potest melius natura charitatis intelligi.

7. Celebris est etiam definitio charitatis, quam tradidit S. Augustinus Lib. III. *De doctr. Christ.* cap. 10. inquiring: *Charitatem voco animi motum ad fruendum Deo propter ipsum, & se, atque proximo propter Deum*. Quid autem significet illa vox *frui*, explicat idem S. Doctor in eodem o-

pere Lib. I. cap. 5. his verbis: *Frui est amore alicui rei inhærere, propter seipsum*; unde S. Thomas 2. 2. q. 27. art. 3. recte infert, ex charitate *Deum diligendum esse propter seipsum*. Et 1. 2. qu. 11. art. 3. & 4. jam probaverat, etiam ex S. Augustino, *fruitionem proprie non esse, nisi ultimi finis, qui appetitur, non propter alium ulteriorem finem, sed propter seipsum*. Quod S. Doctor frequentissime repetit, ut proinde communis evaserit Scholasticorum loquela; scilicet charitatem esse *dilectionem Dei super omnia*, seu propter ipsum Deum.

8. Sed redeamus ad primam definitionem. S. Thomas 1. 2. qu. 26. art. 4. amorem amicitiae ita distinguit ab amore concupiscentiae. „ Sicut Philosophus dicit (in II. *Rhetor.* c. 4.) amare est velle alicui bonum: sic ergo motus amoris in duo tendit; scilicet in bonum, quod quis vult alicui, vel sibi, vel alii; & in illud, cui vult bonum. Ad illud ergo bonum, quod quis vult alteri, habetur amor concupiscentiae; ad illud autem, cui aliquis vult bonum, habetur amor amicitiae. Hæc autem divisio est secundum prius, & posterius. Nam id, quod amatur amore amicitiae, simpliciter, & per se amatur; quod autem amatur amore concupiscentiae, non simpliciter, & secundum se amatur, sed amatur alteri. Sicut enim ens per se simpliciter est, quod habet esse; ens autem secundum quid, quod est in alio; ita bonum, quod convertitur cum ente, simpliciter quidem est, quod ipsam habet bonitatem; quod autem est bonum alterius, est bonum secundum quid: & per consequens amor, quo amatur aliquid, ut ei sit bonum, est amor simpliciter: amor autem, quo amatur aliquid, ut sit bonum alterius, est amor secundum quid.

9. Ita profunde, & accurate S. Thomas ex principiis sanæ Philosophiæ; qui subinde ad 3. cum sibi objecisset, triplicem esse amicitiam, nempe *utilem, delectabilem, & honestam*, ita respondet. „ In amicitia utili, & delectabili, vult quidem aliquis aliquod bonum amico; & quantum ad hoc salvatur ibi ratio amicitiae. Sed quia illud bonum refert ulterius ad suam delectationem, & utilitatem, inde est quod amicitia utilis, & delectabilis, in quantum trahitur ad amorem concupiscentiae, deficit a ratione veræ amicitiae”. Ita veri nominis amicitiam describit Doctor Aquinas, unde pronum est intelligere, charitatem, quæ est *amicitia hominis ad Deum*, non esse amorem concupiscentiae, quo amatur Deus, ut bonus nobis, sed amorem amicitiae, & benevolentiae, quo amatur Deus propter seipsum, seu ut bonus in se, & simpliciter.

10. Explicata notione Charitatis, nunc explicandum superest ejusdem charitatis objectum; quod communiter duplex statuitur, aliud materiale, circa quod virtus charitatis versatur; aliud formale,

nempe ratio, sub qua charitas suum objectum respicit. Objectum materiale est iterum duplex: aliud *primarium*, & adæquatum, quod non est aliud, quam ipse Deus; aliud *secundarium*, scilicet nos ipsi, & alii homines, quos propter Deum diligere tenemur.

11. Objectum formale charitatis est infinita bonitas, per se ipsam amabilis. Charitate, inquit, S. Thomas 2. 2. qu. 25. art. 5. ad 2. *dicitur Deus propter seipsum; unde una sola ratio diligenti attenditur principaliter a charitate, scilicet divina bonitas, quæ est substantia, secundum illud Psal. CV. Confitemur Domino, quoniam bonus.* Aliæ autem rationes ad diligendum inducentes, vel debitum dilectionis facientes, sunt secundariæ, & consequentes ex prima. Et qu. 87. art. 9. Finis noster Deus est in quem noster affectus tendit dupliciter; uno quidem modo, prout volumus gloriam Dei, alio modo secundum quod volumus frui gloria Dei: quorum primum pertinet ad dilectionem qua Deum in seipso diligimus; secundum vero pertinet ad dilectionem qua diligimus nos in Deo.

12. Hac de causa amor charitatis vocari solet amor benevolentiae, & complacentiæ quatenus Deo volumus bonum, & de bono, quod in se habet, gaudemus. Unde qui amant vere Deum, desiderant, ut ab omnibus aliis ametur, & glorificetur; & maxime dolent, quando eum offendi nostris culpis vident (a). Alius vero est amor Dei, quatenus est nobis beneficus, scilicet concupiscentiæ, ut n. 8. explicatum est.

13. Hic vero actus dilectionis Dei, prout nobis beneficus est per dona gratiæ, & gloriæ, ab aliquibus vocatur objectum charitatis *secundarium*, & in primario saltim virtute, & implicite conten-

tum; neque enim Deus ens esset perfectissimum, nisi esset etiam summe beneficus: quo fit, ut Deum eo magis amemus, quo inter ejus infinitas perfectiones hanc etiam detegimus, benevolentiam scilicet, & effusissimam erga nos clementiam, & voluntatem. Verumtamen S. Thomas 2. 2. qu. 17. art. 8. il refert ad speciem charitatis formatam: *Allevemente charitate*, inquit, *spes perfectior relleitur, quia de amicis maxime speramus.* Et in resp. ad 2. *Non omnis spes, inquit, provenit a charitate, sed solum motus spei formate, quo scilicet aliquis sperat bonum a Deo, ut amico.* Vid. sup. Dissert. II. n. 15.

14. Ex objectorum diversitate petitur etiam distinctio charitatis a duabus aliis virtutibus theologis: a fide quidem, quæ Deum respicit sub ratione primæ veritatis, a spe autem, quia ad Deum ordinatur pariter, ut bonum in se, sed ut distans & arduum; ut enim inquit Sanctus Thomas 2. 2. qu. 25. art. 6. ad 3. *Idem bonum est objectum charitatis, & spei; sed charitas importat unionem ad illud bonum: spes autem distantiam quandam ab eo; & inde est, quod charitas non respicit illud bonum, ut arduum, sicut spes.* Quod enim jam unitum est, non habet rationem ardui; & ex hoc apparet, quod charitas est perfectior spe. Item S. Doctor 2. 2. qu. 17. art. 6. *spem a charitate distingui observat, quia Charitas facit hominem inhærere Deo propter seipsum, mentem hominis uniens Deo per affectum amoris. Spes autem, & fides faciunt hominem inhærere Deo, sicut cuidam principio, ex quo aliqua vobis proveniant. De Deo autem provenit nobis & cognitio veritatis, & adeptio perfectæ bonitatis. Fides ergo facit hominem Deo inhærere, inquantum est nobis principium*

,, co-

(a) Præclarum habetur Cardin. Cajetani Commentarium in 2. 2. quæst. 23. artic. 1. ubi inquit: Cum audis, charitate nos Deo bonum velle propter seipsum; intellige, quod duplicia sunt Dei bona: quædam in ipso, quædam ad ipsum. Bona, quæ sunt in ipso, scilicet sua vita, sapientia, potentia, bonitas, justitia, misericordia, & hujusmodi, quæ nihil aliud sunt, quam ipsemet Deus, ex charitate Deo volumus, quia complacet nobis, Deum esse, sicuti est... Bona autem, quæ ad Deum sunt, ut honor, regnum, & obedientia, & breviter, ut omnia in gloriam suam fiant, ex charitate sic Deo volumus, quod hæc non solum complacent, quod sint, sed desideramus, ut sint, & angeantur. Procuramus, quantum possumus, quod sint, gaudemus, cum sunt, tristamur, cum desunt, timemus, ne desint &c...." Atque ita prosequitur amorem benevolentiae describere.

Nuperrius autem illustris nostrorum temporum Scriptor, multis editis operibus clarus Joan. Vinc. Bolgeni in Diss. italica *Della Carità o Amor di Dio*, Romæ 1788. in 8., demonstrare conatus est, hunc amorem benevolentiae, seu amicitiae nonnisi a Scholasticis inventum, esse fictitium, & chimericum, nullumque in Sacris Litteris, Sanctorumque Patrum doctrina inveniri illius amoris vestigium, solumque amorem con-

cupiscentiæ commendari, quo Deum amamus, ut *summam bonum nostrum, nostramque æternam felicitatem*; hunc amorem concupiscentiæ esse veram, ac perfectam charitatem theologiam, quæ nos etiam ante Penitentiam Sacramentum justificat. Hæc Bolgeni sententia nova multis visa est, & omnino falsa, nec solum communi Scholasticorum consensui opposita (quod haud ægre concedere videtur ipse Bolgenius); sed etiam Verbo Dei tradito, & scripto, ac sine Theologiæ principis omnino opposita. Illam oppugnavit semel, & iterum alter celebris Religionis, & Ecclesiæ defensor Comes Alph. Mazzarelli, cui Bolgenius libellum opposuit cum hoc titulo: *Rischiamento in Confermazione, e difesa della Dissertazione sopra la Carità, o Amor di Dio*, Fuligni 1790. in 8. Sed novus, isque acerrimus supervenit Bolgenio adversarius Joachimus Cortez Hispanus, qui in *Anti-Bolgeniana Dissertazione De amore Dei edita Forolivi 1790.*; antiquum, & vulgatissimum Scholarum distinctionem amoris benevolentiae, & concupiscentiæ restituit, atque omnis generis theologis argumentis ita communiavit, ut non amplius convelli, aut solide impugnari posse videatur. Dignum profecto opusculum, quod a Theologiæ studiosis integrum evolvatur.

„ cognoscendi veritatem : credimus enim, ea vera
 „ esse, quæ nobis a Deo dicuntur. Spes autem
 „ facit Deo inhærere, prout est in nobis princi-
 „ pium perfectæ bonitatis, in quantum scilicet per
 „ spem divino auxilio inuitimur ad beatitudinem
 „ obtinendam (a) ”.

15. Neque omittenda est ejusdem Angelici no-
 stri Præceptoris doctrina 2. 2., quæst. 27. art. 5.,
 „ ubi duplicem distinguit amorem Dei, *perfectum*,
 „ & *imperfectum*. „ Perfectus quidem amor est, in-
 „ quit, quo aliquid secundum se amatur ; ut pu-
 „ ta cum aliquis secundum se vult alicui bonum,
 „ sicut homo amat amicum. Imperfectus amor
 „ est, quo quis amat aliud, non secundum ipsum,
 „ sed ut illud bonum sibi ipsi proveniat ; sicut
 „ homo amat rem, quam concupiscit. Primus am-
 „ or pertinet ad charitatem, quæ inhæret Deo
 „ secundum seipsum ; sed spes pertinet ad secun-
 „ dum amorem : quia ille, qui sperat, aliquid sibi
 „ obtinere intendit ”. Quæ Angelicus doctrina
 intelligenda est de spe, quæ in via generationis
 prior est charitate, & quæ ad ipsam charitatem in-
 troducit, *in quantum aliquis sperans remunerari*
a Deo, accenditur ad amandum Deum, & ser-
vandum præcepta ejus, ut ipsæ S. Doctor ibi-
 dem tradit. Vide, quæ diximus Dissert. II. cap.
 5. de spe informi num. 64.

16. Charitas alia est *habitualis*, alia *actualis*.
 Prima dicitur habitus a Deo infusus, quo homo
 promptus efficitur ad diligendum Deum, & pro-
 ximum ; seu ut Angelicus loquitur 2. 2. qu. 23.
 art. 2., *est forma superaddita potentie natura-*
li, inclinans ipsam ad charitatis actum, & fa-
ciens eam promptè, & delectabiliter operari. Cha-
 ritas autem actualis definiri potest cum S. Augu-
 stino Lib. III. *de doctrina Christ. c. 20. Motus ani-*
mi ad fruendum Deo propter seipsum, & se,
atque proximo propter Deum. Habitualis charitas
 non nisi in iustis est ; charitas autem actualis potest
 auxilio gratiæ Dei etiam in peccatoribus esse ; ne-
 que enim quicumque amor Dei a peccatis liberat ;
 unde S. Thomas 1. 2. qu. 113. art. 20., *Est, in-*
quit, communis, & consuetus cursus justifica-
tionis, ut Deo movente interius animam homo
 „ convertatur ad Deum, primo quidem conversio-
 „ ne imperfecta, ut postmodum ad perfectam de-
 „ veniat, quia charitas inchoata meretur augeri,
 „ ut aucta mereatur perfici, sicut Augustinus di-
 „ cit Tract. V. in epist. S. Jo. ”. Sed hæc ubi
 de alicujus amoris ad justificationem necessitate ag-
 gitur, uberius expendi solent.

17. Charitatem habituales nihil aliud esse, quam
 ipsam Spiritus Sancti divinam personam in Sanctis

habitantem, docuisse perhibetur Petrus Lombardus
 (Vide quæ diximus Tom. VI. P. II. cap. 1.),
 quia in sacris litteris Spiritus Sanctus vocatur *Cha-*
ritas : 1. Joan. IV. 16. *Deus charitas est, & qui*
manet in charitate, in Deo manet. Sed charitatem
 a persona Spiritus Sancti manifeste distinguit A-
 postolus dicens Rom. V. 5. *Charitas Dei, quæ dif-*
fusa est per Spiritum Sanctum, qui datus est
nobis ; ubi primo exprimitur *Charitas* ; tamquam
 aliquid creatum, & in cordibus nostris diffusum ;
 secundo ipsa divina Spiritus Sancti persona increa-
 ta, quæ recte dicitur *Charitas*, quia a Patre, Fi-
 lioque procedit per mutuum amorem. Et dicitur
 tertio ipse Spiritus Sanctus nobis datus, idest mis-
 sus ad nostram sanctificationem. *Spiritum San-*
ctum, inquit Angelicus Lect. I. in hunc Apostoli
 locum, *qui est amor Patris, & Filii, dari no-*
bis, est nos adduci ad participationem amoris,
qui est Spiritus Sanctus.

18. Charitas actualis dividitur in amorem *affe-*
ctivum, & effectivum. Primus est, qui in corde,
 & voluntate remanet, nec in exteriores actus pro-
 rumpit : amor autem *effectivus* est idem interior
 animi affectus ; qui ad exteriores etiam actus pro-
 greditur. Primus esse potest sine secundo, sed non
 secundus sine primo. Rursus hic amor sive *affe-*
ctivus, sive effectivus dividitur in amorem *appre-*
tiativum, & intensivum : amor *appretiatus* est,
 cum Deum omnibus creaturis præferimus : *inten-*
sivus, quo Deum majore, intensiore, teneriore,
 quam ullam aliam rem dilectionis conatu prose-
 quimur. De amore Dei affectivo, seu de internis
 charitatis actibus controversia exorta est, an a Deo
 præcepti sint ? pro qua dirimenda sit.

CAPUT II.

Demonstratur, esse peculiare aliquod charitatis
præceptum ab aliis distinctum, quo tenemur,
Deum interno charitatis affectu diligere.

19. Quamquam esse aliquod charitatis præceptum
 neino batenus inficias iverit, inventi sunt
 tamen aliqui recentiores docentes, divino hoc man-
 dato formalem, explicitumque amoris actum non
 præcipi, sed duntaxat integram præceptorum di-
 vine legis observantiam ; & „ tantam proinde bo-
 „ nitatem Dei esse, *dixerunt*, ut non tam præ-
 „ cipiat amorem sui, quam odium vetet, sive for-
 „ male, & actuale, quod non humanum, sed dia-
 „ bolicum est ; sive materiale, quod in mandato
 „ rum transgressione positum est (b) ”.

20. At vero nihil in Sacris Literis occurrit fre-
 quen-

(a) Quam doctrinam repetit ibidem ad 3. his verbis.
Spes facit tendere in Deum, sicut in quoddam adjuto-
rium efficac, ad subveniendum : sed charitas proprie fa-
cit tendere in Deum, vivendo affectum hominis Deo,
ut scilicet homo non sibi vivat, sed Deo.

(b) P. Antonius Simonodus in Opere *Defense de la*

certu Tract. II. Sect. I. cap. 2. hanc erroneam doctrinam tradidit, eandemque postea acrius defendit in o-
 pella, cui titulus : *Responsio ad libellum famosum*. Non-
 nullos alios ejus in erroris patronos commemorat P.
 Concina in *Theologia Christiana Lib. I. in Decal. Diss.*
IV. cap. 2., item in *Epist. V. ad Nocetium §. 18. Vi-*

quentius, quam interioris charitatis, amorisque formalis, & expliciti præceptum. Deut. VI. 5. *Audi Israel: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, & ex tota fortitudine tua.* Matth. XXII. 36. seq. Legis doctore interroganti: *Magister quod est mandatum magnum in lege?* respondit Jesus: „Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua: hoc est maximum, & primum mandatum”. Tantaque est hujus præcepti adimplendi necessitas, ut S. Paulus ita suam primam epist. ad Corinth. concludere non dubitaverit cap. ult. 22.: *Si quis non amat Dominum nostrum Jesum Christum, sit anathema.* S. autem Joannes 1. epist. III. 14. *Qui non diligit, inquit, manet in morte.* Hæc omnia, & alia multa, quæ brevitatis gratia omittimus, quid aliud indicant, nisi verum præceptum affirmativum efficiendi actus amoris, distinctum ab aliis præceptis? in quibus tamen adimplendis etiam charitas intervenire debet; ita ut nullum præceptum sine charitate, *meritorie*, & prout oportet, adimpleri possit; præceptum autem charitatis per se distinctum adimpleri a nobis debeat, etiam quando illud solum adimplendi occasio occurrit.

21. Non me latet subtile Sirmondi effugium, amoris divini præceptum toties in sacris paginis inculcatum, de amore affectivo, sed de effectivo tantum intelligendum esse, ut scilicet *non diligimus verbo, neque lingua, sed opere, & veritate* 1. Ep. Joannis III. 18.: *Hæc est enim charitas Dei, ut mandata ejus custodiamus, ib. Ver. 5.*

22. Sed facile hoc effugium præcluditur; neque enim horum, & similium textuum ille sensus est, ut externa mandatorum observantia sine ulla interna animi dilectione, & charitate sufficiat: talis enim observantia ab omni interno affectu juncta, esset illa Judaica observantia mandatorum, de qua conquerebatur Deus ore Prophetæ Isaiæ XXIX. 15., & Marci VII. 6. dicens: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me:* sed quod internæ charitatis affectibus etiam exterior legis adimpletio adjungenda sit, juxta illud S. Gregorii Magni Hom. XXX. in Evang. *Probatio ergo dilectionis exhibitio est operis;* quod antea etiam Theodoretus observaverat, dicens *Orat. de charitate: Evidens nostri erga Deum amoris indicium est legum ejus dicarum observatio:* unde & Christus ipse apud Joan. XIV. 23. *Si quis diligit me, inquit, sermonem meum servabit ... Qui non diligit me, sermones meos non servat.* Amor itaque effectivus non ille est, qui caret affectu; sed qui in affectu non sistit, tran-

siens in effectum. Potest igitur esse amor affectivus tantum, quando occasio operandi deest, non autem potest esse amor effectivus tantum, in tanto cordis affectu carens.

23. Scripturis concipiunt Sancti Patres, qui nondum effectivi, sed etiam affectivi amoris necessitatem sæpius inculcant. S. Augustinus Lib. I. *de moribus Ecclesiarum* cap. 11.: „Sarrum bonum, inquit, quod etiam optimum dicitur, non modo diligendum esse nemo ambigit, sed ita diligendum, ut nihil amplius diligere debeamus”. Et Lib. VIII. *De Civ. Dei* cap. 8. sententiam Platonis laudat asserentis, *hoc esse philosophari, amare Deum.* S. Bernardus Serm. XX. in Cant. explicans illa verba: „Diliges Dominum Deum tuum &c. Mihi videtur, inquit, amor quidam cordis ad zelum pertinere affectionis, animæ vero amor ad industriam, seu judicium rationis, virtutis autem dilectio ad animi posse referri constantiam, vel vigorem. Dilige ergo Dominum Deum tuum toto, & pleno cordis affectu: dilige tota rationis vigilantia, & circumspectione: dilige & tota virtute, ut nec mori pro ejus amore pertimescas, quoniam fortis est, ut mors dilectio”.

24. Sed nemo clarius hanc veritatem, quam S. Thomas exposuit, in quo tamen potissimum suæ causæ præsidium adversarii reponit. Nam 1. 2. qu. 100. art. 10. „Actus charitatis, inquit, dupliciter considerari potest: uno modo secundum quod est quidam actus per se, & hoc modo cadit sub præcepto legis, quod de hoc specialiter datur; scilicet: Diliges Dominum Deum tuum &c.”; & 2. 2. quæst. 44. art. 1. præceptum charitatis per se obligare docet, alia autem per accidens, ratione charitatis, quæ est finis legis: „Est autem, inquit, aliquid debitum dupliciter: uno modo per se, alio modo propter aliud. Per se quidem debitum est in unoquoque negotio id, quod est finis, quia habet rationem per se boni. Propter aliud autem est debitum id, quod ordinatur ad finem, sicut medico per se debitum est, ut sanet, propter aliud autem ut medicinam det ad sanandum. Finis autem spiritualis vitæ est, ut homo uniaturo Deo, quod fit per charitatem, & ad hoc ordinatur, sicut ad finem, omnia, quæ pertinent ad spirituales vitam: unde Apostolus dicit 1. Tim. I. 5.: Finis præcepti est charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta In quolibet autem genere, id quod est per se, potius est eo, quod est propter aliud: & ideo maximum præceptum est de charitate, ut dicitur Matth. XXII.

deri etiam potest Arnaldi *Dénonciation de l'Érécie impie contre le Commandement d'aimer Dieu*, 1684., ejusdemque Epistola a M. Dodart. Franc. Fitz-James Episcopus Suesion. in sua *Instructione Pastor.* an. 1700. Tom. VII. pag. 43. edit. in 12. hunc ipsam errorem ex doctrina Harduini consequi ostendit. Non detuerunt,

qui Dominicanos duos Serram, & Bannezinum, ut præcepti charitatis eversores accusarent; sed utriusque apologiam exhiberunt P. Congina loco citato n. 5., & alibi ac P. Vincentius Patuzzi sub nomine Buschi Ernesti *Observationi sopra varj punti d' Istoria Letteraria* Tom. II. Lettera 13.

XXII. *Item* 2. 2. ad 1. Præcepta dantur de actibus virtutum; & ideo oportuit esse plura præcepta charitatis; scilicet dilectionis Dei, & dilectionis proximi, ut in corpore articuli explicaverat. Idemque repetit aliis in locis, manifeste distinguens præceptum caritatis ab aliis præceptis, & actum hujus virtutis ab actibus aliarum virtutum.

25. Huc etiam spectat damnatio plurium propositionum facta a Summis Pontificibus Alexandro VII., Innocentio XI. & Alexandro VIII. Primus anno 1665. hanc propositionem n. 1. proscripsit: „Homo nullo unquam suæ vitæ tempore tenetur ellicere actum fidei, spei, & charitatis ex vi præceptorum divinatorum ad eas virtutes pertinentium. *Innocentius autem XI. an. 1679. has alias tres: num. 5. Au peccet mortaliter, qui actum dilectiois Dei semel tantum in vita eliceret, condemnare non audeamus: num. 6. Probabile est, ne singulis quidem rigore quinquennis per se obligare præceptum charitatis erga Deum; & n. 7. Tunc solum obligat, quando tenemur justificari, & non habemus aliam viam, qua justificari possimus. Demum Alexander VIII. an 1690. hanc propositionem hæreseos censura notavit: Bonitas objectiva consistit in convenientia objecti cum natura rationali; formalis vero in conformitate actus cum regula morum. Ad hoc sufficit, ut actus moralis tendat in finem ultimum interpretative. Hinc homo non tenetur amare, neque in principio, neque in decursu vitæ suæ moralis. Præter has Clerus Gallicanus duas alias acri censura perstrinxit anno 1700. (apud Bossuet Tom. XI. pag. 144.) , quarum altera hæc erat: „Præceptum amoris Dei per se tantum obligat in articulo mortis. Altera autem: Præceptum affirmativum amoris Dei, & proximi non est speciale, sed generale, cui per aliorum præceptorum adimpletionem satisfiit. Hæc propositio fuerat jam damnata a S. Facultate Parisiensi anno 1665.*

26. Ob. primo. Apostolus 1. Corinth. XIII. 4.: Charitas, inquit, patiens est, benigna est: charitas non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quærit, quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati; omnia suffert, omnia credit, omnia sustinet; nec; ad vero hæc sunt vitæ Christianæ præcepta: non itaque charitatis præceptum est ab aliis distinctum. Accedit S. Augustinus, qui *De perfectione justitiæ* cap. 5. „Generalis, inquit, propositio est: *Non concupisces*; & generalis jussio: *Diliges*”.

27. Resp. Apostolum eo loco varios, eosque insignes charitatis characteres recensere; ut quisque noscere possit, an excellentissimam hanc virtutem habeat. *Hæc enim est charitas Dei*, ut S. Joannes inquit 1. Epist. V. 5., *ut mandata ejus custodiamus*; non quasi ad justificationem, & salu-

tem externa mandatorum custodia sine interno charitatis actu sufficiat; sed quia qui veram, perfectamque Dei charitatem habet, etiam mandata ejus custodit; *Si quis diligit me, sermonem meum serrabit*, Joan. XIV. 25.

28. Verba autem S. Augustini explicat S. Thomas 2. 2. quæst. 25. art. 4. ad 5. inquit: „Præceptum de diligendo dicitur esse jussio generalis, quia ad hoc reducuntur omnia alia præcepta, sicut ad finem, secundum illud 1. Tim. 1. 5. *Fines præcepti charitas est*”. Duo ergo in hoc præcepto distinguenda sunt, & peculiare debitum quod per se obligat, ut inquit S. Thomas 2. 2. qu. 44. art. 1. (sup. num. 24.), & generalis extensio istius præcepti ad alia omnia, quatenus alia ad hoc tanquam ad finem reducuntur.

29. Obj. secundo. S. Bernardus Serm. L. in Cantica: „est charitas in actu, inquit, est & in affectu. Et de illa quidem, quæ operis est, puto datam esse legem hominibus, mandatumque formatum. Nam in affectu quis ita habeat, ut mandatur? ergo illa mandatur ad meritum, ista in præmium datur”. Nihil apertius desiderari posse videtur.

30. Resp. charitatem in actu ad mentem S. Bernardi esse observantium mandatorum non disjunctam a dilectione interna, seu esse illam charitatem cum effectu conjunctam, quæ in justis viatoribus reperitur; charitatem autem in affectu a Sancto Bernardo illum ardentem, & suavissimum affectum intelligi, qui æternam nostram felicitatem constituet in cælis. Ipse Sanctus Pater sui interpres est, dum dicit: „Illa (*charitas in affectu*) in præmium datur, cujus initium quidem, profectumque vitam quoque præsentem experiri divina posse gratia, non negamus: sed plane summationem defraudamus futuræ felicitatis. Quomodo ergo jubenda fuit, quæ implenda nullo modo erat? Ceterum illius actualis charitatis, quæ pro statu præsentis vitæ possibilis est, præceptum se minime excludere S. Bernardus ibidem declarat, subdens: *Non hoc dico, ut sine affectione simus, & corde arido solas moveamus manus ad opera*. Post autem triplicem distinguens affectionem, *quam caro gignit, quam ratio regit, & quam condit sapientia*, ita concludit: „Igitur per secundam opera fiunt, & in ipsa charitas sedet, non illa affectualis, quæ sale sapientiæ condita pinguescens. magnam menti importat multitudinem dulcedinis Domini; sed quædam potius actualis, quæ etsi nondum dulci illo amore suaviter reficit, amore tamen amoris ipsius vehementer accendit”. Cæcus plane est, qui non videat, in his locis per *charitatem in affectu*, quam præceptum esse negat, a S. Bernardo illam intelligi, quæ nos beatos efficiet in patria.

31. Obj. tertio. S. Thomas 2. 2. quæst. 44. art. 4. ad 2. Deum dupliciter ex toto corde diligi posse docet: „Uno quidem modo in actu, id est,

„ ut totum cor hominis semper actualiter in Deum
 „ feratur; & ista est perfectio patriæ. Alio modo
 „ ut habitualiter totum cor hominis in Deum fe-
 „ ratur, ita scilicet, quod nihil contra Dei dile-
 „ ctionem cor hominis recipiat, & hæc est per-
 „ fectio viæ; cui non contrariatur peccatum ve-
 „ niale, quia non tollit habitum charitatis, cum
 „ non tendat in oppositum objectum, sed solum
 „ impedit charitatis usum”. Censet igitur Angeli-
 „ cus, ad perfectionem charitatis in via nihil aliud
 „ pertinere, nisi ut nihil contra Dei dilectionem ha-
 „ bitualem cor hominis recipiat, seu ut mandata ser-
 „ ventur.

52. Resp., S. Thomam a perfectione charitatis
 viæ non excludere omnes actus internos, & expli-
 citos affectionis Dei, sed solum actus perpetuos,
 & nunquam interruptos, qui utique ad perfectio-
 nem patriæ spectant. Sibi enim duntaxat propo-
 suerat Angelicus Doctor discrimen afferre inter mo-
 dum, quo Beati in patria Deum amant, nempe
 actibus continuis, & nunquam interruptis; & mo-
 dum, qui iustis viatoribus convenit, quorum cor
habitualiter, & *virtualiter* in Deum semper fer-
 ri debet, ita ut nihil unquam contra Dei dilectio-
 nem agant, & insuper omnia opera sua bona, *vir-
 tualiter* saltem, in Deum dirigant; non est autem
 necesse, aut possibile, ut semper actu feratur in
 Deum per charitatis ardores; quamvis & possibile,
 & necessarium, sit ut id aliquando, & sæpius fiat.

53. Inst. S. Doctor ibid. ad 3.: „ Perfectio cha-
 „ ritatis, *inquit*, ad quam ordinantur consilia,
 „ est media inter duas perfectiones prædictas, ut
 „ scilicet homo, quantum possibile est, se abstrahat
 „ a rebus temporalibus, etiam licitis, quæ occu-
 „ pando animam impediunt actualem motum cor-
 „ dis in Deum”: totum ergo charitatis præceptum
 in eo situm est, ut ea removeantur, quæ nos a
 Deo avertere possunt, quod fit servando præcepta,
 & consilia divina.

54. Resp., hæc, dicta esse, non per exclusio-
 nem actualis interioris erga Deum affectus, qui
 statis quibusdam temporibus excitandus est; sed
 suppositis charitatis actibus sæpius repetitis, signi-
 ficatur, perfectionem charitatis positam esse in ab-
 stinentia a rebus temporalibus, etiam licitis, quæ
 minimum occupantes animum impediunt actualem
 motum cordis in Deum; quæ postrema S. Doct-
 oris verba satis luculenter exprimunt, in iustis esse
 oportere actualem motum cordis in Deum, quam-
 quam frequentius, vel rarius pro diverso charitatis
 fervore.

55. Inst. secundo. Idem S. Doctor ibid. art. 6.
 ad 2.: „ Sicut miles, *inquit*, qui legitime pugnat,
 „ licet non vincat, non culpatur, nec pœnam me-
 „ retur, ita etiam qui in via hoc præceptum non
 „ implet, nihil contra divinam dilectionem agens,
 „ non peccat mortaliter; & art. 1. ad 5. Omnia
 „ præcepta Decalogi, *inquit*; ordinantur ad dile-
 „ ctionem Dei, & proximi, & ideo præcepta cha-
 „ ritatis non fuerunt connumeranda inter præce-

„ pta Decalogi, sed in omnibus includuntur”.

56. Resp., S. Thomam in priori loco loqui de
 iis iustis, qui quamvis per internos, externosque
 amoris actus præceptum charitatis aliquo modo ad-
 dimpleant, non adimplent tamen perfecte, quia in
 venialia peccata sæpe incidunt, quibus homo ab
 ordine ad finem non recedit, etsi ad finem ipsum
 præcipientis non pertingit. Non autem loquitur
 Angelicus de iis iustis, qui interiori charitatis ac-
 tum nunquam eliciunt: nulli enim esse possunt
 hujus generis iusti.

57. In alio autem loco non ille sensus est San-
 cti Doctoris, ut nullum sit præceptum diligendi
 Deum a ceteris distinctam; nam contrarium in
 toto articulo demonstraverat; sed quod necesse non
 erat, hoc præceptum distincte ab aliis poni, quan-
 doquidem alia, saltem quantum ad modum, ser-
 vari non possunt, nisi elicitis sæpius charitatis ac-
 tibus, unde virtualis omnium operum in Deum
 relatio consurgit; quod idem Angelicus in resp. ad
 1. clarius docuerat, dicens: „ Sicut supra dictum
 „ est (1. 2. qu. 100. art. 10.) cum de præceptis
 „ ageretur, modus dilectionis non cadit sub illis
 „ præceptis, quæ dantur de aliis actibus virtu-
 „ tum, puta sub hoc præcepto: ” *Honora patrem
 tuum, & matrem tuam*, non cadit, quod hoc
 ex charitate fiat; *cadit tamen actus dilectionis sub
 præceptis specialibus*. Vid. etiam, quæ infra di-
 cturi sumus cap. 4.

58. Obj. quarto. Joan. Gerson in *Opusculo tri-
 partito*, ab octo plane Galliæ Concilii probato:
 „ Primum præceptum est, *inquit*, Diliges Domi-
 „ num Deum tuum &c., hoc est non vales scien-
 „ ter rem quancumque amare, plus quam Deum,
 „ quo Dei amorem perdas. Hoc autem præceptum
 „ convenienter ab homine servatur, & non ali-
 „ ter, si legem Dei, & alia præcepta operibus
 „ impleat. Qui enim mortaliter peccat, præce-
 „ ptum hoc infringit, quia voluntatem suam divi-
 „ næ voluntati oppositum præcipienti antepouit”.

59. Resp., Gersonem non esse intelligendum *in
 sensu exclusivo*, quasi ad præceptum charitatis, ut
 par est, adimplendum sola externa mandatorum
 observantia sufficit; sed *in sensu positivo*, nempe
 ad veram Dei charitatem pertinere, ut Deus omni-
 bus quibuscumque rebus præponatur, & omnia
 ejus præcepta exacte serventur; quod qui non præ-
 stat, veram, & perfectam Dei charitatem non habet.

40. Obj. ultimo. Commune est Theologorum
 effatum: *Non dari præceptum de fine*; sed chari-
 tas est omnium virtutum finis, ut centies repetit
 S. Thomas, secundum illud Apostoli I. Tim. 1. 5.
Finis præcepti est charitas; ergo &c.

41. Resp., illud Theologicum effatum esse in-
 telligendum de fine ultimo, qui est Dei possessio,
 & fructio in patria, cuiusmodi certe nullum est
 præceptum: at vero charitas est quidem finis respec-
 tu aliarum virtutum, quæ omnes ordinantur ad
 ipsam: est tamen & ipsa medium ad justificatio-
 nem, atque æternam salutem consequendam. De

hac quæst. videri possunt Nat. Alexander *Theologia dogm. & Mor.* Lib. IV. art. 10., Concina Lib. I. in *Decal.* Diss. IV. c. 5., & Nicolius in Diss. *Theol. de præcepto amandi Deum.*

C A P U T III.

Resolvuntur breviter nonnullæ quæstiones de charitate.

Quæres primo: Quibusnam temporibus actus charitatis exercendus sit?

42. Resp. charitatis præceptum & negativum esse, & affirmativum: ut præceptum negativum est, prohibet quancumque Dei offensam, idque omni prorsus tempore: prout autem præceptum est affirmativum, jubetque, ut in actus amoris Dei erumpamus, non obligat nisi certis quibusdam temporibus: in iis autem determinandis non una est; nec concors Theologorum sententia. Missis laxissimis, & erroneis quibusdam opinionibus, quæ Apostolica censura configi meruerunt, (Vid. supra n. 25.)

45. *Primo* dicimus cum S. Thoma, cui præter Thomistas bene multi alii suffragantur (Vid. Concina Lib. I. in *Decal.* Diss. IV. c. 7. n. 6.), hominem statim ac rationis usum attingit, debere per actum dilectionis se ad Deum convertere, eique suæ vitæ rationalis primitias offerre. „Cum usum „ rationis, inquit Angelicus 1. 2. qu. 89. art. 6., „ habere incæperit primum, quod tunc homini „ cogitandum occurrit, est deliberare de seipso. „ Et si quidem seipsum ordinaverit ad debitum „ finem, per gratiam consequetur remissionem „ originalis peccati. Si vero non ordinet seipsum „ ad debitum finem secundum quod in illa „ ætate est capax discretionis, peccabit mortaliter „ non faciens, quod in se est. *Et adhuc clarius „ in resp. ad 5.* Primum quod occurrit homini „ discretionem habenti, est, quod de ipso (nempe „ Deo) cogitet, ad quem alia ordinet sicut finem; „ finis enim est prior in intentione; & ideo „ hoc est tempus, pro quo obligatur ex Dei „ præcepto affirmativo, quo Dominus dicit: „ Convertimini ad me, & ego convertar ad vos. „ Et sane si aliquo tempore Deum diligere tenemur (quod „ superius probavimus) quodnam opportunius eo esse „ potest, quo homo rationis compos factus, de se

ipso deliberare debet, & se ad aliquem finem ordinare (a)?

44. Et tamen observandum, instans illud, quod puer ad usum rationis pervenit, non esse metaphysicum, & indivisibile, sed morale, & pluribus physicis instantibus constans, & insuper non idem exigi ab omnibus, sed habita ratione uniuscujusque capacitati; unde Angelicus in corpore articuli: „ Si vero (inquit) non ordinet seipsum ab „ debitum finem, secundum quod in illa ætate „ est capax discretionis, peccat mortaliter, non faciens „ quod in se est. ”.

45. *Secundo.* Ceterum pariter mihi est, teneri unumquemque ad actum amoris elicendum in extremo vitæ articulo; tunc enim tenetur quam tatisime potest suæ salutis consulere; ut autem alibi ait S. Augustinus, *pœnitentiam certam non facit, nisi oïium peccati, & amor Dei.*

46. *Tertio.* Sæpius in vita, imo & in anno elicere tenemur actus charitatis, quemadmodum multi doctissimi Theologi censent, ut ita continuus moralis, seu dilectio virtualis toties in sacris Litteris inculcata servetur. Sane id exigere videtur Apostolus, quando Ephes. VI. 15. nos adhortatur, ut *veritatem facientes in charitate crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus;* tum Princeps Apostolorum Petrus in 2. epist. cap. III. 18. jubens, *nos crescere in gratia, & in cognitione Domini nostri;* Apoc. XXII. 12. *Qui justus est, justificetur adhuc.* Hoc autem charitatis, & justitiæ augmentum sine sæpius iteratis dilectionis actibus obtineri nequit (b).

47. Imo nec ipsa charitatis habitualis diutina conservatio haberi poterit, nisi frequenter ad Dei gratiam implorandam intensioris divini amoris affectibus nos excitemus. Quod ipsa experientia nos docet; tepor enim, & negligentia nos ad venialia, ac demum ad lethalia peccata disponit; qui autem *manent in dilectione Dei,* majori horrore prosequuntur peccata, potissimum gravia, atque ab illis facilius abstinere. Adde, nonnumquam occurrere difficiliora Dei præcepta, quæ vix homo observabit, qui sæpius de ultimo fine non cogitat, in eumque sua opera non dirigit; intentio enim finis nos movet ad executionem mediorum; & quando hæc sunt admodum ardua, vel in se, vel propter concurrentes tentationes, magno opus est finis amore, ut ea exequenda; hic autem vehementer

mens

(a) Hinc admonentur parentes, & quotquot puerorum educationi præsuat, quanta sollicitudine debeant ipsis in tenera adhuc ætate existentibus cognitionem, atque atorem summare, & infinitæ bonitatis Dei instillare; ut cognitio hæc, & amor sensim ac sensim eum ætate in illis crescant; ac tandem possint illoccescentis rationis primordia suo Creatori, & ultimo fini consecrare. Hoc certe curare solent pii, ac religiosi parentes, de quorum filiis bene sperare licet, quod hoc præceptum sancte adimpleverint. Non ita facile autem id de aliis præsumendum est, qui sine pietate, sine bonis exemplis; & omnino incuriose, & illiberaliter educantur;

quorum propterea hujus præcepti omissio, etiam incuriæ, ac culpæ parentum imputari oportebit.

(b) Scotus Doctor subtilis in III. *Sent.* Dist. 27. §. 18. vult teneri fideles ad explicitum charitatis actum singulis diebus Dominicis, atque id esse insinuat in illo præcepto Exodi XX. 8. *Sanctifica Sabbatum;* & hoc etiam spectare præceptum Ecclesiæ audiendi Missam die Dominico. Quamquam vero non simul concordies Theologi sint in temporibus determinandis, quibus præceptum affirmativum dilectionis Dei urgeat, omnes tamen in eo consentiunt, quod sine culpa gravi actus fidei, spei, & charitatis diu differri nequeant.

mens amor finis ex frequenter repetitis actibus charitatis oritur.

48. Demum aliquando *per accidens* hujus præcepti obligatio occurrat; ut dum quis gravi tentatione ad odium Dei sollicitatur, vel etiam ad aliud malum; ita ut sine actu amoris Dei aut vix, aut nullatenus eam superare queat; dum quis gravi peccato obstrictus recipere, vel administrare debet Sacramenta, & nullum aliud præsto est ad justificationem medium, aliisque similibus circumstantiis. Rem claudo verbis doctissimi Bossueti in *Decret. de morali disciplina* P. II. §. 21. „ Nemo Christianus quærat, quando, & in quibus circumstantiis actum amoris elicere teneatur. Hoc enim ipsa unctio, ipse amor docet, nec se otiosum esse sinit. Hoc quærant, qui non amant; nam qui Spiritu Dei aguntur; qui vere filii Dei sunt, & Christum imitati, credunt in his, quæ Patris sunt, se esse oportere, magis prolecto quærent, amorem ultro interrompendo, quantum peccent, quam quomodo, & quando interrompendo non peccent? ”

Quæres *secundo*. Cujus generis sit amor a Deo nobis præceptus?

49. Resp. certe non esse amorem mere naturalem, cujusmodi ex consideratione hujus universi etiam in Ethnico Philosopho esse potest; sed supernaturalem, qui gratia inspiratur; quidquid aliqui laxiores Theologi minus considerate contra hanc communem sententiam docuerint: est enim charitas nobis præcepta virtus theologalis, divina, & supernaturalis.

50. Certum est quoque, hunc amorem Dei debere esse super omnia *appretiative*, quamquam non omnino inter Theologos constat, an hæc Dei appetitio super omnia ab ipsa charitatis specie desumi debeat, an vero ex intensiōnis, & fervoris gradu mensurari. Illud apud omnes constat, talem esse debere amoris Divini viam, ut Deus plaris, quam cetera omnia æstimetur, adeoque ceteris omnibus præferatur, unde Christus Dominus Matt. X.

57. *Qui amat, inquit patrem, aut matrem plusquam me, non est me dignus*. Putant tamen aliqui, hanc Dei appetitionem super omnia sine majoris etiam intensiōnis gradu esse non posse; & Petrus de Soto, insignis Dominicanae familiæ Theologus in *Tract. de Institut. Sacerdotum P. I. de Sacramento Pœnitentiæ Lect. XV.* hæc scribere non dubitavit: „ *Distinctio illa appetitionis ab intensiōne nova est, nihil aliud habens, quam nomina, nisi quod interim illa persuasione ingeneratur hominibus securitas quædam & tepiditas, quod valde timendum* ”.